
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA N.º 041/2025. 
  De 19 de fevereiro de 2025. 

 
SÚMULA: “Destitui servidores públicos municipais 
efetivos de função de chefia e designa servidores 
públicos municipais efetivos para função de 
chefia, conforme especifica”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico 8.317/2025 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Ficam destituídos os servidores, abaixo arrolados, do exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição 
a partir de: 

Cristiano Guerreiro 
Danelle 351.686 SMDS 

Divisão de 
Inteligência e Contra 

Inteligência 
01/02/2025 

João Nivaldo 
Mendes de Bastos 

Junior 
351.680 SMDS 

Divisão de 
Monitoramento e 
Controle Interno 

01/02/2025 

Rozinete Maria 
Sarote 349.295 SMDS 

Coordenação/ 
Assessoria I - 
Administrativo 

01/02/2025 

Allan Dione da Silva 355.189 SMDS Divisão de Ensino 01/02/2025 

Elizeu de Oliveira 
Júnior 355.732 SMDS 

Seção de 
Planejamento e 

Informação 
01/02/2025 

Adriano Hanh de 
Andrade 355.190 SMDS Seção de Rondas 

Patrimoniais I 
01/02/2025 

Jean Carlos de Lima 355.868 SMDS 
Seção de Palestras e 

Prevenção as 
Drogas 

01/02/2025 

Juliana da Silva 
Leopoldina 177.001 SMDS 

Seção de Patrulha e 
Proteção de Leis 

Especiais 
01/02/2025 

Vanildo Marcolino da 
Silva 355.185 SMDS Seção de Motos 01/02/2025 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Antonio Dirceu Pires 
da Costa 351.690 SMDS Seção de Patrulha 

Rural e Ambiental 
01/02/2025 

 
Art. 2º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Destituição 
a partir de: 

Flávio José Duda 355.731 SMDS Seção de Rondas 
Patrimoniais I 

03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser o 
responsável em envidar esforços para que o plantão finalize sem ocorrências 
pendentes; Auxiliar cada Guarda Municipal de seus plantões, quanto às dúvidas que 
surjam durante ocorrência; Orientar as equipes a efetuarem patrulhamentos e 
saturações nos locais predeterminados conforme Ordem de Serviço ou Ordem direta 
dos seus Superiores; Orientar e acompanhar se estão sendo realizados 
patrulhamentos nas instalações e Próprios públicos do município; Atender o mais 
breve possível, os chamados de ocorrências nas instalações e Próprios públicos do 
município; Estar atento às Ordens de Serviço, e repassar às equipes de plantão para 
que sejam cumpridas conforme especificado em cada Ordem; Fiscalizar a entrada e 
saída dos Guardas nos plantões de acordo com a Escala ou Ordem de serviço; 
Verificar o preenchimento da folha ponto conforme Escalas e Ordens de Serviço; 
Anotar na folha ponto de todos os GM, tão logo tenha conhecimento, as faltas e 
atestados dos integrantes de sua equipe.  
 
Art. 3º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Destituição 
a partir de: 

Simone Fernandes 
Teófilo 351.669 SMDS 

Seção de 
Planejamento e 

Informação 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Ser o 
responsável em atuar em sinergia com a Divisão de Inteligência e Contrainteligência, 
com a Secretaria de Comunicação e órgãos para melhor divulgar as informações à 
população; Divulgar os trabalhos institucionais através das páginas oficiais da 
Guarda Municipal e da Prefeitura municipal de Fazenda Rio Grande; Participar dos 
eventos e ações de relevância da Guarda Municipal, contribuindo para a 
aproximação recíproca entre a Segurança Pública Municipal e a comunidade 
Fazendense; Registrar através de imagens e vídeos as ações da Guarda Municipal; 
Manter relacionamento com veículos jornalísticos, publicitários e de relações 
públicas, respondendo as demandas destes veículos e solicitando cobertura 
publicitária dos atos relevantes da Guarda Municipal. 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Antonio Dirceu Pires 
da Costa 351.690 SMDS Seção de Patrulha 

Rural e Ambiental 
01/02/2025 

 
Art. 2º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Destituição 
a partir de: 

Flávio José Duda 355.731 SMDS Seção de Rondas 
Patrimoniais I 

03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser o 
responsável em envidar esforços para que o plantão finalize sem ocorrências 
pendentes; Auxiliar cada Guarda Municipal de seus plantões, quanto às dúvidas que 
surjam durante ocorrência; Orientar as equipes a efetuarem patrulhamentos e 
saturações nos locais predeterminados conforme Ordem de Serviço ou Ordem direta 
dos seus Superiores; Orientar e acompanhar se estão sendo realizados 
patrulhamentos nas instalações e Próprios públicos do município; Atender o mais 
breve possível, os chamados de ocorrências nas instalações e Próprios públicos do 
município; Estar atento às Ordens de Serviço, e repassar às equipes de plantão para 
que sejam cumpridas conforme especificado em cada Ordem; Fiscalizar a entrada e 
saída dos Guardas nos plantões de acordo com a Escala ou Ordem de serviço; 
Verificar o preenchimento da folha ponto conforme Escalas e Ordens de Serviço; 
Anotar na folha ponto de todos os GM, tão logo tenha conhecimento, as faltas e 
atestados dos integrantes de sua equipe.  
 
Art. 3º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Destituição 
a partir de: 

Simone Fernandes 
Teófilo 351.669 SMDS 

Seção de 
Planejamento e 

Informação 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Ser o 
responsável em atuar em sinergia com a Divisão de Inteligência e Contrainteligência, 
com a Secretaria de Comunicação e órgãos para melhor divulgar as informações à 
população; Divulgar os trabalhos institucionais através das páginas oficiais da 
Guarda Municipal e da Prefeitura municipal de Fazenda Rio Grande; Participar dos 
eventos e ações de relevância da Guarda Municipal, contribuindo para a 
aproximação recíproca entre a Segurança Pública Municipal e a comunidade 
Fazendense; Registrar através de imagens e vídeos as ações da Guarda Municipal; 
Manter relacionamento com veículos jornalísticos, publicitários e de relações 
públicas, respondendo as demandas destes veículos e solicitando cobertura 
publicitária dos atos relevantes da Guarda Municipal. 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Art. 4º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Destituição 
a partir de: 

Adriano Alves Godoi 
 

355.797 
 

SMDS 
Coordenação/ 
Assessoria I - 
Administrativo 

03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável pelo acompanhamento e monitoramento de processos administrativos; 
Participar da Comissão Sindicante da Guarda Municipal; Presidir os atos da 
Comissão Sindicante em Oitivas da Guarda Municipal; Despacho/Encaminhamento 
de processos administrativos; Instrução de processos administrativos da Guarda 
Municipal; Executar atividades de rotinas administrativas; Executar serviços 
administrativos de média complexidade, tais como: Elaboração, redação e digitação 
de comunicações internas/externas e outros documentos; Executar cálculos 
diversos, de média complexidade; Arquivamento de documentos e 
correspondências; Elaboração de fichas, mapas e relatórios, de acordo com a 
exigência do serviço e características da Guarda Municipal, devendo utilizar 
equipamentos tais como máquinas de calcular, terminais, microcomputadores e 
outros similares; Trabalhar em regime de escala quando necessário; Operar 
equipamentos e aparelhos eletrônicos, inclusive de monitoramento e de 
comunicação; Colaborar para a criação da LOA (Lei Orçamentária Anual) e LDO (Lei 
de Diretrizes Orçamentárias). 
 
Art. 5º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Destituição 
a partir de: 

Allan Bruno Silva de 
Oliveira  355.186 SMDS Divisão de 

Administração 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável por executar as atividades de rotinas administrativas; Executar serviços 
administrativos de média complexidade; Elaboração, redação e digitação de 
documentos (memorandos e ofícios) internos e externos; Executar cálculos diversos 
(média complexidade); Orientar os servidores e chefias imediatas sobre a legislação 
vigente; Programar estratégias e processos na área de gestão de pessoas, por meio 
de participação e capacitação, buscando o envolvimento e desenvolvimento do 
servidor da Secretaria Municipal de Defesa Social; Acompanhar e manter informadas 
as chefias imediatas através de relatórios do DRH Municipal acerca do quadro de 
pessoal vigente: licenças, férias, afastamentos, demissões e admissões (se houver); 
Realizar o controle e programação das férias, licenças prêmios e demais benefícios 
dos servidores da SMDS; Arquivamento de documentos funcionais, 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

correspondências e demais documentos correlatos aos servidores do setor; Elaborar 
mapas, relatórios, de acordo com a exigência do serviço e características da Guarda 
Municipal; Executar e definir estratégias e métodos, para o cumprimento das 
funções específicas conforme a lei complementar 052/2012, bem como, as demais 
leis pertinentes a Guarda Municipal; Analisar e auxiliar no trâmite de processos 
administrativos correlatos aos servidores da Secretaria Municipal de Defesa Social; 
Coordenar as admissões e rescisões de estagiários, obedecendo, o número de 
vagas pré-estabelecidas pela Secretaria de Administração e legislação vigente; 
Acompanhar e fiscalizar o envio e retorno das fichas de avaliação de desempenho 
dos servidores aos locais de trabalho, primando pelo sigilo das informações nelas 
contidas; Auxiliar e Orientar a tomada de providências, quanto a melhorias do 
servidor, no desempenho de suas funções; Orientar as chefias imediatas, no 
acompanhamento e fiscalização das restrições médicas do servidor, quando 
determinadas pela medicina do trabalho, se as mesmas estão sendo cumpridas; 
Acompanhar, fiscalizar e auditar o lançamento e o processamento das informações 
relativas ao cartão ponto (folha ponto) dos servidores; Promover ações e atividades 
correlatas a Administração, afinadas com os princípios que regem a Administração 
Pública: Princípios da Legalidade, Publicidade, Impessoalidade, Moralidade e da 
Eficiência; Colaborar e auxiliar, no fornecimento de informações pertinentes, com a 
Corregedoria da Guarda Municipal; Manter atualizados os assentamentos nas fichas 
funcionais e corretivas dos servidores; Fornecer, colaborando com o Comandante, 
as informações pertinentes a reclassificação comportamental dos servidores da 
Guarda Municipal; Manter atualizadas, as informações pertinentes à abertura dos 
cursos de ascensão de acordo com a lei 103/14, quando assim requisitado; 
Fornecer, as informações pertinentes aos Servidores da Guarda Municipal, quando 
requisitados formalmente pela Comissão Sindicante conforme Lei 052/2012; Assinar, 
assumindo a responsabilidade pelas informações, os documentos relativos à Divisão 
de Administração da SMDS. 
 
Art. 6º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Paulo Geraldo Alves 355.181 SMDS Divisão de Ensino 03/02/2025 

Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável em coordenar, planejar, organizar, controlar as atividades e execução 
das diretrizes de Ensino, formação, qualificação, treinamento, ações de rotina, 
pesquisas para estabelecer objetivos para atualização e especialização da Guarda 
municipal difundindo-as através de Boletim Interno e/ou Instrução Normativa; 
Controle e acompanhamento das ações do efetivo sob sua responsabilidade; Dar 
publicidade aos atos disciplinares, quando em curso, nos termos do que estabelece 
o Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal; Repassar diariamente ao 
Comando, andamento do curso e desenvolvimento de cada aluno (GM); Garantir o 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

correspondências e demais documentos correlatos aos servidores do setor; Elaborar 
mapas, relatórios, de acordo com a exigência do serviço e características da Guarda 
Municipal; Executar e definir estratégias e métodos, para o cumprimento das 
funções específicas conforme a lei complementar 052/2012, bem como, as demais 
leis pertinentes a Guarda Municipal; Analisar e auxiliar no trâmite de processos 
administrativos correlatos aos servidores da Secretaria Municipal de Defesa Social; 
Coordenar as admissões e rescisões de estagiários, obedecendo, o número de 
vagas pré-estabelecidas pela Secretaria de Administração e legislação vigente; 
Acompanhar e fiscalizar o envio e retorno das fichas de avaliação de desempenho 
dos servidores aos locais de trabalho, primando pelo sigilo das informações nelas 
contidas; Auxiliar e Orientar a tomada de providências, quanto a melhorias do 
servidor, no desempenho de suas funções; Orientar as chefias imediatas, no 
acompanhamento e fiscalização das restrições médicas do servidor, quando 
determinadas pela medicina do trabalho, se as mesmas estão sendo cumpridas; 
Acompanhar, fiscalizar e auditar o lançamento e o processamento das informações 
relativas ao cartão ponto (folha ponto) dos servidores; Promover ações e atividades 
correlatas a Administração, afinadas com os princípios que regem a Administração 
Pública: Princípios da Legalidade, Publicidade, Impessoalidade, Moralidade e da 
Eficiência; Colaborar e auxiliar, no fornecimento de informações pertinentes, com a 
Corregedoria da Guarda Municipal; Manter atualizados os assentamentos nas fichas 
funcionais e corretivas dos servidores; Fornecer, colaborando com o Comandante, 
as informações pertinentes a reclassificação comportamental dos servidores da 
Guarda Municipal; Manter atualizadas, as informações pertinentes à abertura dos 
cursos de ascensão de acordo com a lei 103/14, quando assim requisitado; 
Fornecer, as informações pertinentes aos Servidores da Guarda Municipal, quando 
requisitados formalmente pela Comissão Sindicante conforme Lei 052/2012; Assinar, 
assumindo a responsabilidade pelas informações, os documentos relativos à Divisão 
de Administração da SMDS. 
 
Art. 6º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Paulo Geraldo Alves 355.181 SMDS Divisão de Ensino 03/02/2025 

Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável em coordenar, planejar, organizar, controlar as atividades e execução 
das diretrizes de Ensino, formação, qualificação, treinamento, ações de rotina, 
pesquisas para estabelecer objetivos para atualização e especialização da Guarda 
municipal difundindo-as através de Boletim Interno e/ou Instrução Normativa; 
Controle e acompanhamento das ações do efetivo sob sua responsabilidade; Dar 
publicidade aos atos disciplinares, quando em curso, nos termos do que estabelece 
o Regulamento Disciplinar da Guarda Municipal; Repassar diariamente ao 
Comando, andamento do curso e desenvolvimento de cada aluno (GM); Garantir o 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

alcance de metas específicas por parte dos seus órgãos de execução; Elaborar o 
calendário anual de previsão de Cursos e Treinamentos na Corporação e fora desta; 
Coordenar a produção, aquisição e distribuição de meios que auxiliem o ensino e o 
treinamento. 
 
Art. 7º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Alison Andrei de 
Andrade Hibner 355.865 SMDS 

Divisão de 
Monitoramento e 
Controle Interno 

03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável Estabelecer canal de atendimento direto com a comunidade, por 
intermédio do Disque Denúncia, Disque Emergência e outros serviços similares; 
Gerenciar rotinas das demandas da Central de Monitoramento e teleatendimento, 
dentre outras; Auxiliar na tomada de decisões, no compartilhamento de 
responsabilidades e a distribuição de tarefas demandadas; Estar atento a todas as 
ocorrências que os Coordenadores vierem solicitar sua presença; Manter a ordem, 
do silêncio e a organização da central; Repassar para os coordenadores e 
operadores de monitoramento que assumirão o posto de serviço, quando da troca 
de turno, todas as orientações recebidas e vigentes, bem como eventuais anomalias 
ou ocorrências observadas em andamento nas instalações; Zelar junto aos 
Coordenadores e Operadores, pelas informações do CCOM-FRG, prezando pela 
sua confidencialidade; Dar suporte aos Coordenadores e Operadores do sistema; 
Ser elo de comunicação eficiente entre a central e os atores que compõem a 
integração; Realizar a inserção dos registros necessários para acompanhamento 
dos dados estatísticos para o Observatório de Segurança Pública; Produzir relatórios 
para analise e aproveitamento por parte do Comando, Subcomando e Secretário 
Municipal de Defesa Social. 
 
Art. 8º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Jean Carlos de Lima 355.868 SMDS Seção de Patrulha 
Rural e Ambiental 03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável Desenvolver trabalhos de mapeamento de residências nas zonas rurais; 
Fiscalizar áreas de desmatamento; Orientar os proprietários quanto aos 
procedimentos junto à Prefeitura Municipal para limpeza e conservação de seus 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

terrenos; Coleta de informações sobre veículos abandonados, não identificados e 
em atitudes suspeitas nas proximidades das residências nas zonas rurais; Atuar de 
forma mais comunitária junto às famílias das áreas rurais, estreitando os laços com a 
Guarda Municipal, tornando a comunidade muito mais participativa, no que diz 
respeito à Segurança Pública; Mapear rotas de fugas nas áreas de fronteira com 
municípios vizinhos; Fiscalizar ilícitos penais ambientais; Inibir a caça de animais 
silvestres e proteção da fauna e da flora; Fiscalização das reservas naturais, áres de 
proteção ambiental (APA) do município; Aplicar e fazer cumprir as Leis Federais, 
Estaduais e Municipais. 
 
Art. 9º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Adriano Hahn de 
Andrade 355.190 SMDS 

Divisão de 
Inteligência e 

Contrainteligência 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. Promover estudos sobre incidência criminal e sobre a eficiência e 
eficácia de suas ações, objetivando estabelecer prioridades regionais, bem como 
aperfeiçoar o desempenho de suas atividades; Produzir e difundir conhecimentos às 
autoridades competentes, relativos a fatos e situações que ocorram dentro e fora do 
âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Social, de imediata ou potencial influência 
sobre o processo decisório da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande – PR, 
em seus níveis estratégicos, táticos e operacionais; Proteger o conhecimento 
produzido no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Social, identificar, 
acompanhar e avaliar ameaças reais ou potenciais à segurança e produzir 
conhecimentos e propostas que subsidiem ações para neutralizar ameaças a 
salvaguarda de dados, conhecimentos, pessoas, áreas e instalações; Promover e 
efetuar intercambio de conhecimentos e informações, com órgãos governamentais, 
e demais organizações congêneres nacionais e estrangeiras, na sua área de 
atuação; Operacionalizar as atividades de segurança de dignitários quando da 
determinação do Prefeito Municipal; Promover a busca de dados e informações 
quando solicitado apoio de outras agências de inteligência de governo Municipal, 
Estadual e Federal bem como apoio ao consórcio intermunicipal – COIN; Promoção 
de coleta, busca e análise de dados de segurança através de imagens e dados 
estatísticos, alinhando sua atuação com o serviço operacional, no que lhe couber, 
para a execução de seus planos de ação, inclusive com o apoio às forças de 
segurança estaduais e federais quando solicitado através dos levantamentos de 
fatos; Busca pela integração dos sistemas de inteligência e de estatísticas 
municipais, com banco de dados de ações preventivas, repressivas e institucionais, 
interligados entre os órgãos estaduais e federais; Preparação do Manual de 
Inteligência, garantindo seu sigilo; Manter registro de documentos sigilosos, 
materiais e equipamentos controlados; Processar, analisar e buscar dados dentro e 
fora da administração Municipal de Fazenda Rio Grande – PR, que contribuam no 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

terrenos; Coleta de informações sobre veículos abandonados, não identificados e 
em atitudes suspeitas nas proximidades das residências nas zonas rurais; Atuar de 
forma mais comunitária junto às famílias das áreas rurais, estreitando os laços com a 
Guarda Municipal, tornando a comunidade muito mais participativa, no que diz 
respeito à Segurança Pública; Mapear rotas de fugas nas áreas de fronteira com 
municípios vizinhos; Fiscalizar ilícitos penais ambientais; Inibir a caça de animais 
silvestres e proteção da fauna e da flora; Fiscalização das reservas naturais, áres de 
proteção ambiental (APA) do município; Aplicar e fazer cumprir as Leis Federais, 
Estaduais e Municipais. 
 
Art. 9º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Adriano Hahn de 
Andrade 355.190 SMDS 

Divisão de 
Inteligência e 

Contrainteligência 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. Promover estudos sobre incidência criminal e sobre a eficiência e 
eficácia de suas ações, objetivando estabelecer prioridades regionais, bem como 
aperfeiçoar o desempenho de suas atividades; Produzir e difundir conhecimentos às 
autoridades competentes, relativos a fatos e situações que ocorram dentro e fora do 
âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Social, de imediata ou potencial influência 
sobre o processo decisório da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande – PR, 
em seus níveis estratégicos, táticos e operacionais; Proteger o conhecimento 
produzido no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Social, identificar, 
acompanhar e avaliar ameaças reais ou potenciais à segurança e produzir 
conhecimentos e propostas que subsidiem ações para neutralizar ameaças a 
salvaguarda de dados, conhecimentos, pessoas, áreas e instalações; Promover e 
efetuar intercambio de conhecimentos e informações, com órgãos governamentais, 
e demais organizações congêneres nacionais e estrangeiras, na sua área de 
atuação; Operacionalizar as atividades de segurança de dignitários quando da 
determinação do Prefeito Municipal; Promover a busca de dados e informações 
quando solicitado apoio de outras agências de inteligência de governo Municipal, 
Estadual e Federal bem como apoio ao consórcio intermunicipal – COIN; Promoção 
de coleta, busca e análise de dados de segurança através de imagens e dados 
estatísticos, alinhando sua atuação com o serviço operacional, no que lhe couber, 
para a execução de seus planos de ação, inclusive com o apoio às forças de 
segurança estaduais e federais quando solicitado através dos levantamentos de 
fatos; Busca pela integração dos sistemas de inteligência e de estatísticas 
municipais, com banco de dados de ações preventivas, repressivas e institucionais, 
interligados entre os órgãos estaduais e federais; Preparação do Manual de 
Inteligência, garantindo seu sigilo; Manter registro de documentos sigilosos, 
materiais e equipamentos controlados; Processar, analisar e buscar dados dentro e 
fora da administração Municipal de Fazenda Rio Grande – PR, que contribuam no 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

combate à criminalidade e na segurança da população por intermédio de acessos 
sigilosos exclusivos a DIEC, para a produção de conhecimento e auxílio ao gestor 
na tomada de decisões; Executar medidas referentes às atividades de 
contrainteligências visando prevenir, detectar, obstruir e neutralizar inteligências 
adversa, e ações que constituam ameaças a salvaguarda de dados, conhecimentos, 
pessoas, áreas e instalações afetas a Secretaria de Defesa Social; Manter os 
servidores lotados na Secretaria de Defesa Sociais atualizados com as normas de 
segurança em vigor, referentes as atividades de inteligência; Monitorar o efeito das 
ações da segurança pública no Município; Manter o controle dos boletins de 
ocorrência registrado pela Guarda Municipal de Fazenda Rio Grande – PR; Elaborar 
estatísticas e indicações sociais para planejamento de ações e decisões de 
prioridades de segurança do Município; Produzir conhecimento sobre os fatos 
graves que     afetam os órgãos públicos municiais e a comunidade; Executar outras 
atividades correlatas. 
 
Art. 10º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Emerson Francisco 
Alves de Lima 351.684 SMDS 

Seção de Palestras 
e Prevenção às 

Drogas e Violência 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável por elaborar palestras sobre prevenção às drogas e violências; Realizar 
ações preventivas junto ás Escolas Municipais; Orientar crianças, adolescentes, 
assim como pais ou responsáveis quanto ao uso/abuso de drogas lícitas e ilícitas; 
Buscar soluções e medidas eficazes quanto à resistência às drogas; Trabalha na 
prevenção da criminalidade e violência relacionada direta ou indiretamente ao uso 
de drogas; Abordar temas como o bullying e as consequências do uso das drogas e 
práticas da violência; Estimula a participação dos pais no processo de aprendizado 
sobre a prevenção ao uso das drogas e práticas de violências. 
 
Art. 11º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Kátia Cristina de 
Melo 351.677 SMDS 

Seção de Patrulha e 
Proteção de Leis 

Especiais. 
03/02/2025 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Ser 
responsável por estar diretamente em contato com a Secretaria da Mulher, 
Oficializar e gerir os relatórios referentes a atendimentos efetuados pelas equipes 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

sob sua supervisão e os relatórios e informações oriundos dos atendimentos das 
equipes GM NMF, SESP/PR, Ministério Público e Judiciário, gerir as equipes que 
irão atender e realizar orientações as vítimas e testemunhas ameaçadas que 
necessitem de programa de proteção especial;  Cuidar da preservação da vida, 
redução do sofrimento e diminuição de perdas; Prestar atendimento as vítimas de 
violência doméstica ou familiares; Proporcionar às vítimas um atendimento com 
segurança e assistência; Confirmar se a vítima possui Medida Protetiva; Orientar a 
vítima quanto à rede de proteção municipal e seus integrantes; Garantir um 
atendimento qualificado e humanizado às mulheres vítimas de violência doméstica e 
familiar que possua Medida Protetiva de Urgência; Quando evidenciada a situação 
de risco, adotar os procedimentos necessários; Integrar os serviços oferecidos às 
mulheres em situação de violência; Colher todas as informações necessárias para 
redigir relatório correspondente; Garantir em caso de necessidade, primeiramente 
encaminhar vítima/agressor para atendimento médico. 
 
Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande,19 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.02.19 16:33:36 -03'00'


